
 

 
 
 
 
 
 

 
 
 
 

Señor (a) 

Juan Armando Sinisterra Molina 
Abogado 

 

NOTIFICACIÓN JUDICIAL

EIDENIZ ERAZO RODRÍGUEZ  

eydeniz1@hotmail.com 
 

NÚMERO DE 
RADICACIÓN 

PROCESO 

 
CLASE DE PROCESO 

 
FECHA DE LA PROVIDENCIA 

2023-971 EJECUTIVO SINGULAR  AUTO INT. 3323 DEL 28 DE 
NOVIEMBRE DE 2023 

 
DEMANDANTE DEMANDADOS 

 
BANCO DE BOGOTÁ 

EIDENIZ ERAZO 

RODRÍGUEZ 

 
Con fundamento en el artículo 8 ley 2213 de junio de 2022, le comunicamos la 
existencia de un PROCESO EJECUTIVO iniciado por BANCO DE BOGOTÁ en su 
contra, en el cual fue proferido por el JUZGADO DIECISEIS CIVIL MUNICIPAL DE  
CALI - AUTO INT. 3323 DEL 28 DE NOVIEMBRE DE 2023 
 
CON LA PRESENTE COMUNICACIÓN REMITO LOS AUTOS A NOTIFICAR, COPIA DE 
LA DEMANDA Y SUS ANEXOS. 

 

Finalmente le indico que la notificación que se le hace con el presente escrito se 
entenderá surtida transcurridos dos (2) días hábiles siguientes al envío de este 
mensaje. Así mismo, le informo que cuenta con el término de cinco (5) días para 
pagar o diez (10) días hábiles para presentar excepciones de mérito, contados 
desde el día siguiente a la fecha de notificación. 
 
Horario de atención JUZGADO DIECISEIS CIVIL MUNICIPAL– es de LUNES A 
VIERNES de 8:00 AM a 12: PM y de 1:00 PM a 5:00 PM. La dirección del juzgado es la 
CARRERA 10 #12-15 de Cali. La dirección electrónica del juzgado es 
j16cmcali@cendoj.ramajudicial.gov.co 
 
 
 
Cordialmente, 
 

 
JUAN ARMANDO SINISTERRA MOLINA 
T.P. 39.346 del C.S. de la J. 
C.C. 16.627.362 

mailto:eydeniz1@hotmail.com


JLTL   

EN ESTADO Nro. 187 DE HOY  29 / 11 / 2023 NOTIFICO A LAS PARTES EL CONTENIDO DEL AUTO QUE ANTECEDE. 

Secretaría. A Despacho del señor Juez la presente demanda ejecutiva la cual correspondió por 

reparto a este despacho el día 07 de noviembre de 2023.  Sírvase proveer.  

 

 

 

  

 

 

 

JUZGADO DIECISEIS CIVIL MUNICIPAL DE ORALIDAD DE SANTIAGO DE CALI VALLE DEL CAUCA. 

 

Santiago de Cali Valle del Cauca, veintiocho (28) de Noviembre de Dos Mil Veintitrés. (2.023) 

 

Proceso: EJECUTIVO  

Demandante. BANCO DE BOGOTÁ S.A. 

Demandado: EIDENIZ ERAZO RODRÍGUEZ   

Tramite. Mandamiento de Pago  

Radicación. 76001400301620230097100. 

Auto Nro.  3323 

 

En virtud de la constancia secretarial y como quiera que la presente demanda Ejecutiva viene 

acompañada de título ejecutivo que reúne los requisitos generales consagrados en el artículo 

422 del Código General del Proceso, como también los especiales, este Despacho Judicial, a 

través de su Operador Judicial, obrando conforme al artículo 430 de la referida obra procesal, 

por tanto el Juzgado. 

  

R E S U E L V E: 

 

1.-ORDENASE a la demandada EIDENIZ ERAZO RODRIGUEZ, pagar a favor del BANCO DE BOGOTA 

S.A., a través de su representante legal y por medio de apoderada judicial, para que dentro de 

los Cinco (05) días hábiles siguientes a la notificación del presente proveído, las siguientes sumas 

de dinero y conceptos: 

 

$49´890.890.oo m/cte. Por concepto de capital representado en el pagare Nro.66904844. 

$8´602.242.oo m/cte. Por concepto de interés establecido en el pagare Nro.66904844. 

Por concepto de intereses moratorios liquidados  a una tasa equivalente al doble del interés 

remuneratorio pactado, en todo caso sin exceder los límites máximos establecidos por la ley, a 

partir del 12 de octubre de 2.023, hasta el día en que se verifique su pago total.  (Artículo 430 

del Código General del Proceso.) 

 

2.-Por las  costas  procesales. (Gastos del proceso más  agencias en   derecho), las cuales serán 

liquidadas en su debida oportunidad procesal.  

 

3.-Notifíquese el presente proveído al demandado, conforme lo estable el Código General del 

Proceso y/o Ley 2213 de 2022. 

 

4.- De conformidad con lo preceptuado en el artículo 599 del Código General del Proceso, se 

ORDENA EL EMBARGO Y RETENCIÓN previo de las sumas de dinero que por concepto de cuentas 

de ahorro, corrientes, Cdt y demás cuentas susceptibles de medida que tenga la demandada 

EIDENIZ ERAZO RODRIGUEZ identificada con cedula de ciudadanía 66.906.844 (teniendo en 

cuenta los límites de inembargabilidad), en las entidades bancarias relacionadas en el escrito de 

medida.  

 

Lo  embargado  no  podrá  exceder  de $87´000.000.oo m/cte. Ofíciese. 

 

Las Sumas que deben ser consignadas a nombre de este juzgado en la cuenta 760012041016 del 

Banco Agrario de esta ciudad. Líbrese oficio 

 



JLTL   

EN ESTADO Nro. 187 DE HOY  29 / 11 / 2023 NOTIFICO A LAS PARTES EL CONTENIDO DEL AUTO QUE ANTECEDE. 

5.- TENGASE como apoderado judicial de la parte actora al Dr. JUAN ARMANDO SINISTERRA 

MOLINA, identificado con cedula de ciudadanía Nro. 16.627.362 y T.P. Nro. 39.346 del C.S de la J., 

conforme las facultades otorgadas. 

 

 

NOTIFIQUESE, Y CUMPLASE, 

 

El señor Juez, 

Firmado Por:

Juan Pablo Atehortua Herrera

Juez Municipal

Juzgado Municipal

Civil 016

Cali - Valle Del Cauca
 

Este documento fue generado con firma electrónica y cuenta con plena validez jurídica,

conforme a lo dispuesto en la Ley 527/99 y el decreto reglamentario 2364/12
 

Código de verificación: 02166b76cfed35de8317eae000931e0b1a41dd492d6a9e96dd93d42c726c3572

Documento generado en 28/11/2023 12:28:43 PM

 

Descargue el archivo y valide éste documento electrónico en la siguiente URL: 

https://procesojudicial.ramajudicial.gov.co/FirmaElectronica



COBESP JURÍDICA SAS 

Juan Armando Sinisterra Molina 

Abogado 
 
 
 

Señor (a) 

JUEZ CIVIL MUNICIPAL DE CALI - REPARTO 

E.  S.  D. 

 

 

JUAN ARMANDO SINISTERRA MOLINA, mayor y vecino de esta ciudad, 

identificado con la cédula de ciudadanía que aparece al pie de mi firma, abogado 

en ejercicio con tarjeta profesional No 39.346 del Consejo Superior de la 

Judicatura, obrando como apoderado del BANCO DE BOGOTA S.A con domicilio 

principal en Bogotá D.C., persona jurídica, constituida como establecimiento 

bancario con Nit. 860.002.964-4 y domicilio social principal en Bogotá D.C., 

conforme al poder conferido por la doctora MARÍA DEL PILAR GUERRERO 

LÓPEZ, mayor de edad y vecina de la ciudad de Bogotá, identificada con la cédula 

de ciudadanía No 52.905.989 de Bogotá, quien obra como apoderado especial en 

nombre y representación del BANCO DE BOGOTA, según Escritura pública No 

1803 del 1 de marzo de 2022 expedida por la Notaria Treinta y Ocho (38) de 

Bogotá, presento demanda EJECUTIVA DE MENOR CUANTÍA en contra de la 

señora EIDENIZ ERAZO RODRÍGUEZ, identificada con cédula de ciudadanía No 

66.906.844, mayor de edad y con domicilio en la ciudad de Cali, Valle del Cauca. 

 

I. DESIGNACION DE LAS PARTES 

 

DEMANDANTE: Actúa como parte actora el BANCO DE BOGOTA, 

establecimiento bancario legalmente constituido con domicilio principal en 

Bogotá D.C, y sucursal en Cali, distinguida para efectos tributarios y legales 

con el Nit. 860.002.964-4 representada legalmente por el doctor CÉSAR 

EUCLIDES CASTELLANOS PABÓN, mayor de edad y domiciliado en la 

ciudad de Bogotá, identificado con cédula de ciudadanía No 88.155.591 de 

Pamplona, quien confirió poder especial a la doctora MARÍA DEL PILAR 

GUERRERO LÓPEZ, mayor de edad y vecina de la ciudad de Bogotá, 

identificada con la cédula de ciudadanía No 52.905.989 de Bogotá, para 

representar al Banco en este proceso. 

 

 

 



COBESP JURÍDICA SAS 

Juan Armando Sinisterra Molina 

Abogado 
 
 
DEMANDADA: Conforma el extremo pasivo de esta demanda la señora EIDENIZ 

ERAZO RODRÍGUEZ, identificada con cédula de ciudadanía No 66.906.844, 

mayor de edad y con domicilio en la ciudad de Cali, Valle del Cauca. 

 

HECHOS 

 

PRIMERO: La señora EIDENIZ ERAZO RODRÍGUEZ, otorgó a favor del BANCO 

DE BOGOTÁ S.A, el pagaré No 66906844 para garantizar el cumplimiento de las 

obligaciones derivadas del crédito No 659635765 y de las tarjetas de crédito No 

0888 y 4050. 

 

SEGUNDO: Expresamente se declara que la deudora realizó pagos parciales a 

los créditos mencionados, los cuales se aplicaron de conformidad con las normas 

legales de imputación de pagos, quedando al 11 de octubre del 2023, fecha de 

diligenciamiento del pagaré, un saldo insoluto de CINCUENTA Y OCHO 

MILLONES CUATROCIENTOS NOVENTA  Y TRES MIL CIENTO TREINTA Y 

DOS PESOS ($58.493.132) M/cte., discriminados así: 1. Capital: La suma de 

CUARENTA Y NUEVE MILLONES OCHOCIENTOS NOVENTA MIL 

OCHOCIENTOS NOVENTA PESOS ($49.890.890) M/cte., distribuida así: 

CUARENTA Y DOS MILLONES CUATROCIENTOS SESENTA Y CINCO MIL 

OCHOCIENTOS SETENTA Y NUEVE PESOS ($42.465.879) M/cte., por el crédito 

No 659635765; TRES MILLONES NOVECIENTOS DIECIOCHO MIL 

NOVECIENTOS CUARENTA Y SEIS PESOS ($3.918.946) M/cte., por la tarjeta de 

crédito No 0888; y TRES MILLONES QUINIENTOS SEIS MIL SESENTA Y CINCO 

PESOS ($3.506.065) M/cte., por la tarjeta de crédito No 4050. 2. Intereses de 

Plazo: La suma de OCHO MILLONES SEISCIENTOS DOS MIL DOSCIENTOS 

CUARENTA Y DOS PESOS ($8.602.242) M/cte., distribuida así: SIETE 

MILLONES DOSCIENTOS OCHO MIL OCHENTA Y UN PESOS ($7.208.081) 

M/cte., causados y no pagados entre el 16 de enero de 2023 y el 11 de octubre de 

2023, por el contrato de crédito  No 659635765; SETECIENTOS OCHENTA Y UN 

MIL SESENTA  PESOS ($781.060) M/cte., causados y no pagados entre el 11 de 

enero de 2023 y el 11 de octubre de 2023, por la tarjeta de crédito No 0888; y 

SEISCIENTOS TRECE MIL CIENTO UN  PESOS ($613.101) M/cte., causados y 

no pagados entre el 11 de enero de 2023 y el 11 de octubre de 2023, por la tarjeta 

de crédito No 4050.  

 

TERCERO: Las partes pactaron en caso de mora en el pago de las cuotas de 

cualquiera de las obligaciones, la deudora se obligaba a pagar intereses 



COBESP JURÍDICA SAS 

Juan Armando Sinisterra Molina 

Abogado 
 
 
moratorios a la tasa máxima legal permitida. A la fecha la deudora se encuentra en 

mora. 

 

CUARTO: Las obligaciones contenidas en el título valor enunciado son claras, 

expresas y exigibles. 

 

QUINTO: Con fundamento en el artículo 6 de la ley 2213 del 13 junio de 2022, se 

remite demanda y anexos en forma de mensaje de datos a la dirección de correo 

electrónico indicada por el Consejo Superior de la Judicatura. Teniendo en cuenta 

lo anterior, manifiesto que el original del(los) título(s) valor(es) se encuentra(n) en 

poder del Banco y será(n) exhibido(s) al Despacho en el momento que lo requiera. 

Así mismo, afirmo bajo la gravedad del juramento que se encuentra(n) fuera de 

circulación comercial, y que así permanecerá(n) durante el trámite del proceso 

hasta su culminación o terminación y, una vez se produzca el pago, el Banco está 

dispuesto a entregar el original a quien lo pague. 

 

     PRETENSIONES 

 

Que se libre mandamiento de pago a favor del BANCO DE BOGOTÁ en contra de 

la señora EIDENIZ ERAZO RODRÍGUEZ, identificada con cédula de ciudadanía 

No 66.906.844, por las siguientes sumas de dinero: 

 

PRIMERA.- Por la suma de CUARENTA Y NUEVE MILLONES OCHOCIENTOS 

NOVENTA MIL OCHOCIENTOS NOVENTA PESOS ($49.890.890) M/cte., por 

concepto de capital, incorporada en el pagaré No 66904844 

 

SEGUNDA.- Por la suma de OCHO MILLONES SEISCIENTOS DOS MIL 

DOSCIENTOS CUARENTA Y DOS PESOS ($8.602.242) M/cte., por intereses de 

plazo causados y no pagados, incorporada en el pagaré No 66906844. 

 

TERCERA.- Por los intereses de mora que se causen sobre el valor del capital 

enunciado en la pretensión primera, liquidados a la tasa máxima legal certificada por 

la Superintendencia Financiera para cada uno de los meses que transcurran desde 

el 12 de octubre de 2023 hasta que se verifique su pago. 

 

CUARTA.- Que la demandada pague las costas y gastos que genere el presente 

proceso. 

 



COBESP JURÍDICA SAS 

Juan Armando Sinisterra Molina 

Abogado 
 
 

PRUEBAS 

 

 Pagaré No 66906844 

 

FUNDAMENTO DE DERECHO 

 

Título Tercero del Libro Tercero del Código de Comercio. Artículos 422 y 

siguientes del Código General del Proceso. Artículo 305 del Código Penal. 

 

PROCEDIMIENTO, COMPETENCIA Y CUANTIA 

 

El procedimiento es el del proceso ejecutivo de menor cuantía. Es de menor 

cuantía porque la suma de las pretensiones hasta la presentación de la demanda 

es superior a cuarenta (40) salarios mínimos mensuales legales vigentes e inferior 

a ciento cincuenta (150) salarios mínimos legales vigentes. 

 

Es usted competente, Señor Juez, para conocer de este proceso, por razón de la 

cuantía y por el domicilio de la demandada. 

 

 

DEPENDENCIA JUDICIAL 

 

Sírvase, Señor Juez, autorizar al estudiante de Derecho JONATHAN PATIÑO 

CAICEDO, mayor de edad y vecino de esta ciudad, identificado con la cedula de 

ciudadanía No 1.130.646.521, con código estudiantil No. 300.00070522, para 

revisar el expediente; pedir y retirar copias del expediente; retirar los oficios de 

medidas previas, citatorio y avisos de notificación; retirar la demanda, los oficios 

de desembargo y desglose de documentos, si es el caso, y podrá hacerlo desde el 

correo electrónico jurídico@cobesp.com, asesorjuridico@cobep.com y 

asistente.administrativa@cobesp.com 

 

 

ANEXOS 

 

 El poder que me confiere la Dra. MARÍA DEL PILAR GUERRERO LÓPEZ 

en representación del BANCO DE BOGOTA S.A. 

 Copia del correo electrónico de remisión del poder. 

mailto:jurídico@cobesp.com


COBESP JURÍDICA SAS 

Juan Armando Sinisterra Molina 

Abogado 
 
 

 Copia del certificado de vigencia de la escritura No 1803 del 1 de marzo del 

2018, otorgada por la Notaría Treinta y ocho (38) de Bogotá. 

 Certificado de existencia y representación legal expedido por la 

Superintendencia Financiera. 

 Las pruebas 

 

 

DIRECCIONES Y DOMICILIOS 

 

Demandante: El BANCO DE BOGOTA S.A., a través de su representante 
legal, o quien haga sus veces, en la Calle 36 No. 7- 47 piso 15 
de Bogotá, D.C.  

 Correo electrónico: rjudicial@bancodebogota.com.co 
 
Apoderado: El suscrito en la carrera 2 A Oeste No 12-74, barrio santa 

Teresita de Cali. 
 Correo electrónico: juansinisterra@mysabogados.com.co 
 
Demandada: Eideniz Erazo Rodríguez, en las siguientes direcciones: 

Calle 66 # 1 – 30 Transversal 5, apto 503 de Cali 
Carrera 1 # 46 – 84 Alianza – Cali 
Calle 31 # 2 AN – 35 Cali 
Calle 11 # 4 – 34 de Cali 
Carrera 57 # 11 – 29 de Cali 
Correo Electrónico: eydeniz1@hotmail.com 

  
 
Señor (a) Juez, 
 
 
 
 
JUAN ARMANDO SINISTERRA MOLINA 
T.P. 39.346 del C.S. de la J. 
C.C. 16.627.362 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

mailto:eydeniz1@hotmail.com


COBESP JURÍDICA SAS 

Juan Armando Sinisterra Molina 

Abogado 
 
 
 
 
Señor(a) 
JUEZ CIVIL MUNICIPAL DE CALI - REPARTO 
Ciudad  
 
 
Proceso:  EJECUTIVO DE MENOR CUANTÍA 
Demandante: BANCO DE BOGOTA 
Demandada:  EIDENIZ ERAZO RODRÍGUEZ 
Memorial: Medidas Cautelares  
 
 
Le pido señora Juez el decreto y práctica de las siguientes Medidas Cautelares: 
 

1. El embargo y retención de los saldos en dinero en efectivo que la demandada 
posea de manera conjunta o individual en las cuentas bancarias corrientes o de 
ahorros, C.D.T., C.D.A.T., encargos fiduciarios o cualquier otro depósito o 
derecho que la demandada posea en las entidades financieras sometidas al 
control y vigilancia de la Superintendencia Bancaria, de acuerdo con la relación a 
continuación: 
 
  Banco Caja Social   Banco AV Villas 
  Bancolombia    Bancoomeva 
  Banco Popular   Banco GNB Sudameris 
  Banco Davivienda   Banco Scotiabank-Colpatria 
  Banco Agrario de Colombia Banco de Bogotá 
  Banco de Occidente   Banco Itaú   

  Banco Falabella   Banco Pichincha 
  Banco W SA    Banco BBVA 
   
     
Sírvase señora Juez, librar el correspondiente oficio a las entidades financieras, 
indicando el número del documento de identificación de la demandada, ordenando a 
sus gerentes o a quienes hagan sus veces, consignar a órdenes de su despacho las 
sumas retenidas o las que con posterioridad llegaren a existir a favor de la 
demandada en la cuenta de depósitos judiciales, de conformidad con el numeral 10 
del artículo 593 del C.G.P. en armonía con el artículo 1387 del C.Co. 
 
 
Bajo juramento, denuncio estos bienes como de propiedad de la demandada. 
 
 
Señor(a) Juez, 
 
 
 
 
JUAN ARMANDO SINISTERRA MOLINA 
T.P. 39.346 del C.S. de la J. 
C.C. 16.627.362 
 
 
 
 



 



 





 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 



 



 



 



 



 



 



 



 



 



 



 



 



 


